UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Decretalivm Epistolarvm Gregorii Liber Qvartvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

537

538

DECRETALIVM EPI-
STOLARVM GREGORII
LIBER QVARTVS.

DE SPONSALIBVS ET MATRIMONIIS.

TITVLVS PRIMVS.

CAPITVLUM PRIMVM.

Matrimonium consensu contrahitur, nec invalidatur, si confusio
tudo patrie non servetur.

Ex Concilio Triburienensi. 4

De Francia quidam nobilem & mulie-
rem de Saxonia, lego [Saxonum] duxit
in uxorem: verum quia non eisdem u-
nuntur legibus Saxonis & Franci [genas]
consensu est, quod eam non sua, id est,
Francorum lego deponeret, vel ac-
cepere, vel doceveret, dimissaque illa,
aliam superdebet. Definituper hoc sancta synodus ut
ille transgrellus Evangelie legis subiectus penitentia,
et iustitia compage separatur, & ad priorem redire vo-
gue.

CAP. II.

Opuscula de fatus diffunduntur, si sponsi se diffundunt, etiam si
fuerint iusta.

Innocentius III. Exponit. & Epifopo.
Platera d. si qui de matrimonio contrahendo purè
et fine omni conditione fidem dederunt, communen-
dum sunt, & modis omnibus inducendi, ut praeditam fidem
obseruant. Staute si ad invicem admittere noluerint:
refutabiles inde contingat, ut talen felicet dicat,
quoniam obliteret & videtur, quid ad instar eorum, qui
scolecum interpolatione fidei contrahunt, & postea can-
dem non remittunt, hoc possit in patientia tolerari.

CAP. III.

Si major sacerdos duxit in uxorem minorem septem, & eam
ad dominum, erit ex tali contradictione publica honestatis ju-
gitio, & amercienda litera. Passum.

Eugenius Papa.

Divendit f. qui pueram nondum septemnum duxit,
quoniam aetas resugacat, ex humana rati fragilitas
seculum tentavit, quod complere non potuit. Quia
ipso his, qui dubia sunt, quod certius existimamus,
utrum debemus: tum propter honestatem ecclesie, quia
qua coniunctus ipsius fuisse dicatur, tum propter predictam
dilectionem: mandamus g. quatenus confobrani
ipsi pueris, quam postmodum duxit, dividat ab eo-

CAP. V.

Si sponsus de fatus ante copulam ad remota se transfert, sponsa
liberetur cum alio contrahit, si tamen per eam fecit, quo minus mat-
rimonium perficitur, sibi penitentia imponitur.

Idem Annibonitum Archiepifopo.

Dicitis autem a. qui praefto iuramento prouidimus
se aliquas multitudines, & postea eis incognitis
dimittunt terram, se ad partes alias transferentes: Hoc
tibi volumus innotescere, quid liberum erit multe-
ribus ipsi (si non amplius in fatto est procelium) ad alia
se vobis transfere, & recepta de perjuria penitentia, si pte
cas fecit, quo minus fuerit matrimonium consumma-
tum.

CAP. VI.

Non omnia violencia impedit contractum matrimonii, b. d. quia
ad titulum.

Idem Paduanus Epifopo.

Dicitur muliere b. qua est invita tradita viro & detenta
cum inter vim & vim fit differentia, utrum postea
consensu intercesserit, certum nobis nihil possea explicari,
sicut nihil certum inde tibi possumus respondere.

CAP. VII.

Si aliquis agit ad matrimonium, contradictione per verba obscurans
communem verborum intellectum sequi tenetur.

Idem Cinnarensis Archiepifopo.

Ex literis c. [i & j.] De hoc autem quod confu-
sibus, quid debent observari, quando inter aliquos
sponsos contraheantur, nec intelligat alter, quod alter
proponit: Respondeamus, quid inficiendum est judi-
ci, si matrimonium contracturi, ad id factum sint
idonei scientia & aetate: quo cognito, si alter non in-
tellexerit, quod alter proponit, ad communem verbi

a. C. 4. cod. iiii. in 1. comp. & post conc. Lat. p. 6.6.12. b. C. 6.
cod. iiii. in 1. comp. & post conc. Lat. p. 6.6.12. c. C. 6. cod. iiii. in
1. comp. & post conc. Lat. p. 6.6.12. Vide Alex. conf. 12. in volumen.

intelligentiam recratur a, & cogatur uterque verba prolatia in eo sensu retinere, quem solem recte intelligentibus generare.

[Quia super causa matrimonii causulam juvenis R. nomine & filia Gileboris, ex saculo Leodegario transmisisti, tua felicitudo nobis morior, quod in ipsis negoti examinare servasti. Quia vero de consensu partibus veritatem nequius virus plenarius cognoscere, nec causam ipsam ad te remittere, a qua pars altera mulieris ad aedificationem vestrae insister appellabat, eam ven. s.n. VV. Viri Herford. & Bacon. Episcopi duabus committebas, cum ab eis fuerint convocate, & quod ipsi iudicaverint, inviolabiliter observare, contradictione & appellatione recompelles.]

CAP. VIII.

Inter fronsam & confanguineos frons oritur impedimentum publica coniugia, impediri & dirimenti matrimonium inter eos contrahendum.

Idem Vigilien. Episcopo.

S Ponam b alterius (maxime si ex nobili) etati proxima nullus confanguineorum aliquo modo sibi potest matrimonio copulare.

CAP. IX.

Si vir & mulier invicem promittunt, quod ab eo tempore pro conjugibus habeantur, contractum est matrimonium de presentib. d. & est causa notabilis.

Idem Abbatibus sancti Eadmoni c &

Demer. d

E X parte e C. f mulier nobis intimatum est, quod Andreas juramentum præfuit, quod eam ab eo & tempore pro conjugi tenebat, & ei sicut uxori sua fidem servaret. Ipsa quoque eidem Andree jurata fuit illum pro marito habiturum, & fidem etiam quam viro proprio servaturam: qui facta prænomina A. reliqui candem. Quia igitur nemini licet uxorem suam fine manifesta causa fornicationis dimittere, & tunc eam sibi reconciliari debet, aut ipsa vivente contineat: mandamus, quatenus eundem, ut superinducta dimissa, ad uxorem quatenus redat, & eam maritali affectione pertractet, munitione praemissa per eccl. cen. cogatis.

CAP. X.

Qui juravit cum aliquo contrahere, si non subesse impedimentum, per cuiusdam ecclesiasticam contrahere compellatur.

Idem Pilavien. Episcopo. h

E X literis i Silvani Episcopi accepimus, quod cum duo nobiles viri sui episcopatus G. & felicis de Monfr. & B. filios & filias impubescentes haberent, inter se convenuerant, quod eos ad invicem matrimonios copularent, & hoc tam patres, quam filii sub juramento promiserent facturos: inter quos siquidem G. filium alterius consentiente patre se feme & iterum juravat ducere in uxorem: qui volente ad alia vota migrare, eum Episcopum compellere voluit, ut quod juresverat, admiraberet: l. i & f. Quia igitur predicto G. periculofam est, contra suum juramentum venire: frat. t. mandamus, quatenus si hoc tibi consenserit, eum moneas: & si non adquieverit monitis, eccl. cen. compellias, ut ipsam (nisi rationabilis causa obliteratur) in uxorem recipias, & maritali affectione pertractet.

I. I. Ipsa ad nostram audientiam appellatur, & altera parte ad nos nunciam suam destinante, ipsa nesciret, nec responsum alicuius pre se transmisit.

CAP. XI.

Per ensuam ecclesiasticam pater compellitur restituere filio eius uxorem, quam iniuste detinuit vel detinet.

a Concordat. Labes. & ali Bart. De sapel. leg. b C. 7. eod. sit. in i. comp. c Cadmuni & de Mofia. d al. Ramofia. e C. 8. rod. sit. in i. comp. f E. g In C. Barb. ita: ab eo tempore in ante. h Pilavien. i C. 9. eod. itt. in. i. comp. & post. cone. Lat. p. i. e. 20. k V.

Idem Arcenipsope, Episcopo. & diversis per Angliam confitit.

N On est a vobis (sicut arbitriam incognitis & filios suos est subiusta b, uxores eorum detinet infra. Nos itaque attendentes iulius & hadrianus, ut virtus suas petant uxores mandamus, quoniam a deum Regem ad eas restituimus solicii mutatis a iuxta communioneum vestram filii faciat ut a te certum terminum non reficiat, exinde ut quod provinciarum vestram deinceps vel resurget, donec ibi fuerint, nulla divina offici (primo non sumus a parvulorum, & peccantibus novemus ut brevis, nec permitatis queat celestis).

CAP. XII.

Debet unus adveniens impedimentum, quod non contrahendum, non potest.

Idem Episcopo sancte Agathe.

P Ræterea de muliere d, que a viro separata, sed confanguineus cum ea se deliquesce propria publicè conficeri recusat propter metum & genitum mulieris: Taliter respondens, ut matrimonio exteriori (nisi iuramentum interuenienter) diabolus prius ne dexteris inde contingat.

CAP. XIII.

Si mulier invita cum aliquo contraferat, ne in vita infinitas, tenet matrimonium, si altero pollo nolit, domum fertur. Et secundum haec multitudinem quae a viro aperitur, quod matrimonium, non contractum, quod spuma hoc tamem clavis non colligere coetus.